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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na druhy zdrojů připojovaných na hladiny nn a vn

a jejich popis. Dále na jejich řiditelnost, P(f) a Q(U) charakteristiky a podíl jednotlivých

zdrojů na výrobě elektrické energie.

Klí čová slova

Elektrizační soustava, vodní elektrárna, větrná elektrárna, kogenerace, fotovoltaická

elektrárna, řiditelnost zdrojů, podíl zdrojů na výrobě

Zdroje v elektrizační soustavě Jan Plachý 2012

Abstract

The present work is devoted to power source types attached on hight voltage level and on low

voltage level and their description. Then their contollability, P(f) and Q(U) charakters and

share of power sources on the production electric power.
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Seznam symbol ů a zkratek
ES elektrizační soustava
VE vodní elektrárna
MVE malá vodní elektrárna
VTE větrná elektrárna
FVE fotovoltaická elektrárna
PE parní elektrárna
PPE paroplynová elektrárna
PSE plynová a spalovací elektrárna
ERÚ Energetický regulační úřad
HMP hlídač meze podbuzení
HDO hromadné dálkové ovládání
ČR Česká republika
vn vysoké napětí
nn nízké napětí
Q [m3/s] průtok
h [m] spád hladiny
h2 [m] výška dolní hladiny
ρ [kg/m2] hustota
g [m/s2] gravitační zrychlení
P [W] výkon
D [m] průměr
v [m/s] rychlost
Si křemík
GaAs arsenid galia
CaTe cadmium tellurid
InP indium fosfid
AlSb antimonid hlinitý
SiO2 oxid křemičitý
Al 2O3 oxid hliníku
TiO2 oxid titaničitý
OZE obnovitelné zdroje energie
∆U [V] změna napětí
Un [V] jmenovité napětí
∆unmax [%] relativní změna napětí
SKV [VA] zkratový výkon
SnE [VA] zdánlivý výkon
PDS provozovatel distribuční soustavy
kimax [-] činitel zapínacího rázu
Ia [A] rozběhový proud
InG [A] jmenovitý proud generátoru
cos φ [-] účinník
E vnitřní napětí synchronního generátoru
Ič [A] činná složka proudu
Ij [A] jalová složka proudu
Xs [Ω] reaktance synchronního generátoru
XR [Ω] reaktance tlumivky
f [Hz] frekvence
λ [-] reálný účiník
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na všechny zdroje připojované do ES na hladiny

nízkého a vysokého napětí.

Text je rozdělen podle jednotlivých úkolů zadání a následně do podsekcí označující

jednotlivé zdroje.

Elektrizační soustava obsahuje dvě soustavy, ze kterých se skládá. Jednou je

přenosová soustava, kterou vlastní ČEPS a.s. a druhou distribuční soustava, kterou vlastní

jednotlivé distribuční společnosti ( ČEZ distribuce a.s., E.ON distribuce a.s.,PRE distribuce

a.s.). Dále se do ES připojují zdroje o různých napěťových úrovních. Jsou jimi úrovně 0,02;

0,04; 0,23; 0,4; 0,6; 0,63; 0,65; 0,7; 0,8; 3; 4; 6; 6,3; 10; 10,5; 12; 13; 16; 22; 30; 35 kV.

Pro představu o současném stavu je v tabulce uveden souhrn instalovaných výkonů

energetických zdrojů na jednotlivých napěťových úrovních.

Tab. 1 Souhrn instalovaných výkonů

Napěťová
hladina [kV]

Instalovaný výkon k
31.12.2011 [MW]

menší než 22 1 584,0
22 2 773,5
30 18,0
35 252,8

110 5 278,2
220 902,0
400 9 441,5
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1 Zdroje v ES p řipojované na nn a vn

1.1 Vodní elektrárny

1.1.1 Vodní tok
Vodní elektrárny (dále jen VE) a malé vodní elektrárny (dále jen MVE) využívají

vodní energii, která se projevuje jako energie potenciální, tlaková a kinetická. Tyto energie

jsou obsaženy ve vodním toku. Pro energetické využití vodního toku jsou nejdůležitějšími

parametry průtok Q a spád hladiny h. Průtok určuje objem vody protékající v určitém místě

toku průřezem říčního koryta za jednotku času. Spád hladiny vyjadřuje rozdíl výšek hladin

v uvažovaném úseku toku. Pomocí těchto veličin se dá určit výkon vodního toku

hgQP ⋅⋅⋅= ρ 







m

s

m

m

kg

s

m
kW ,,,,

23

3

(1.1)

Pro volbu typu vodní elektrárny je důležitá výborná znalost obou parametrů. Velikost

průtoku se mění během dne ( vlivem jezů, mlýnů, srážek a podobně) i během ročního období,

např. jarním táním sněhu z hor, a to v širokém rozmezí. Z tohoto důvodu se podklady pro

stavbu elektrárny zjišťují dlouholetým měřením. Charakteristiku vodního toku nejlépe

znázorňuje průtoková křivka (obr.1.1), která vyjadřuje průtok jako funkci času.

a b

Obr. 1.1. Průtokové křivky vodních toků: a) pro řeky pramenící v malé nadmořské výšce, b)

pro řeky pramenící ve vyšších nadmořských výškách (hory) [13].

Druhým parametrem ovlivňujícím vodní tok je spád hladiny. Jeho velikost se zvětšuje

tzv. vzdutím hladiny čili jejím umělým zvýšením. Nejčastěji se tak provádí vytvořením jezu

či přehrady v korytě řeky. Spád hladiny je také ovlivňován průtokem. Při větším odtoku vody

stoupá spodní hladina vodního toku rychleji než horní hladina a užitečný spád se snižuje.
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1.1.2 Druhy vodních elektráren
Parametry vodního toku určují druh vodní elektrárny, který je v dané lokalitě a

podmínkách ekonomický. Tímto docházíme k trojímu dělení VE a MVE.

Průtočné vodní elektrárny

Budují se na velkých řekách, buď přímo v řečišti, nebo ve zvláštním kanále vedeném

souběžně s korytem řeky. Jejich poloha se volí v místě, které je vhodné ze stavebního a tím i

ekonomického hlediska k vytvoření potřebného spádu hladiny. Tyto elektrárny jsou určeny

pro trvalou celoroční výrobu elektrické energie.

Akumulační vodní elektrárny
Budují se na řekách se značně kolísajícím průtokem. Má-li povodí řeky vhodný

přírodní útvar, lze vybudovat údolní přehradu, která kolísání průtoku vyrovnává. Odtok vody

z přehrady je regulován podle časového zatížení energetického systému. U nás existují jen

malé a střední řeky a proto je budování akumulačních nádrží důležitou součástí, protože

jedině tímto způsobem lze zachytit jarní a podzimní přebytky dešťové vody. Většinou je

nutné vybudovat po celé délce řeky kaskádové nádrže.

Přečerpávací vodní elektrárny
Využívají přebytku elektrické energie v ES převážně během nočních hodin a naopak

během denních hodin do sítě elektrickou energii dodávají. Voda se v noci přečerpává z dolní

nádrže do horní akumulační nádrže. V denních hodinách se přečerpaná voda využije k výrobě

elektrické energie

1.1.3 Typy turbín
Typ turbíny určuje způsob, kterým se přeměňuje potenciální energie vody v kinetickou

energii rotoru vodní turbíny. Voda protéká v turbíně nejprve pevnými rozváděcími kanály

(rozváděcí kolo-stator), v nichž se buď celá potenciální tíhová energie vody, odpovídající

danému spádu hladiny, nebo jen její určitá část mění na energii kinetickou. V prvém případě

nazýváme turbíny rovnotlaké, ve druhém případě přetlakové. Podle směru toku vody do

turbíny lze turbíny dále rozlišit na axiální, protéká-li voda ve směru osy hřídele, nebo radiální,

proudí-li voda kolmo ke hřídeli. Přitom voda protéká radiálně buď od hřídele k obvodu

(vnitřní tok), nebo od obvodu ke hřídeli (vnější tok). Turbíny mohou mít hřídel svislou i

vodorovnou.
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Francisova turbína
Voda proudí do spirální skříně rozváděcího systému turbíny, kde je rozváděcími

lopatkami její proudění směrováno nejprve radiálně a současně je vytvářeno vírové proudění

kolem osy rotace. Energie víru je předávána lopatkám oběžného kola a přeměněna na energii

mechanickou (užitečnou) na hřídeli. Proud vody pokračuje výstupním potrubím, jehož průřez

se nejprve zúží a poté opět rozšíří a vyústí pod dolní hladinou, jejíž výška je h2. Turbína je

používána v rozmezí spádu (1 – 500m).

a b

Obr. 1.2. a) Francisova přetlaková turbína, b) vodorovný řez Francisovou turbínou[13]


[…]


změnu napětí větší než 1% Un, popřípadě provozovatelem DS stanovenou přípustnou

hodnotu. [12]

3.3 Statická charakteristika generátor ů
Výkony generátorů, se změnou frekvence mění také podle jejich statické

charakteristiky (obr. 3.3). Se změnou frekvence sníží nebo zvýší svůj výkon.

Obr. 3.3 Statická frekvenční charakteristika generátoru[16]

Z této charakteristiky je možné odvodit vliv poruch frekvence v ES na činný výkon

generátoru (G). Např. porucha frekvence 0,1 Hz znamená u generátoru o výkonu 220 kW

s nastavenou statikou 5% změnu výkonu generátoru o 8,8 kW.

Určení statických charakteristik výpočtem je spojené s určitými problémy, jelikož jsou

závislé na konstrukčních vlastnostech strojů a jejich skladbě. V praxi se tyto charakteristiky

získávají měřením. Měření provádějí jednotlivé distribuční společnosti připojující zdroje do

své sítě a tyto charakteristiky jsou jejich majetkem.

Závislost dodávaného jalového výkonu Q alternátorů, přebuzených synchronních

kompenzátorů na napětí při konstantním napětí představuje na Obr. 3.4 část paraboly. Pro

statické zdroje je charakter průběhu dodávaného jalového výkonu značně odlišný od rotačních

zdrojů. Z hlediska provozu ES je tato charakteristika nevhodná, jelikož při poklesu napětí

dochází k poklesu dodávaného kompenzačního jalového výkonu.
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 Rotační zdroje však tvoří výkonově převážnou část zdrojů jalové elektrické energie a

proto je výsledná součtová charakteristika zdrojů z hlediska regulace napětí příznivá. Při

poklesu napětí totiž zdroje dodávají zvýšený jalový výkon [3].

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2

U

Q

Zdroje celkem Rotační zdroje Statické zdroje

Obr. 3.4 Statické charakteristiky zdrojů jalové energie

4 Podíl jednotlivých zdroj ů na celkové výrob ě el. energie
V celkové skladbě zdrojů použitých při výrobě elektrické energie v ČR mají největší

podíl parní (uhelné) elektrárny a po nich jaderné. Tyto dva druhy nejsou v této práci zahrnuty.

Zbylý podíl je věnován elektrárnám připojovaným na hladiny nn a vn.

Tab. 2 Struktura výroby elektřiny v ES ČR zdrojů připojovaných na nn a vn v roce 2010

Výroba elektřiny
[GWh]

Výroba elektřiny
[GWh]

PE PPE+PSE
spalování biomasy 1499,4 spalování biomasy 12,5
spalování olejů 128,7 spalování olejů 1,8
spalování zemního plynu 433,5 spalování zemního plynu 617,1
spalování skládkového
plynu 1,1

spalování skládkového
plynu 88,2

spalování ostatních plynů 862 spalování ostatních plynů 2318,6
ostatní 104 ostatní 53,2
celkem PE 3028,7 celkem PPE+PSE 3091,4

VE
VE < 0,5 MW 322,5 VTE 335,5
VE (0,5-10 MW) 994,8
VE > 10 MW 1472,1 FVE 615,7
PVE 591,2
celkem VE 3380,6 Celkem 10451,9
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Struktura výroby elekt řiny v ES ČR
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Graf 1. Struktura výroby elektřiny v ES ČR ze zdrojů připojovaných na nn a vn v roce 2010

Obnovitelné zdroje

Tab. 3 Podíl výroby elektřiny z OZE za rok 2010

[GWh] [%]

VE (bez PVE) 2789,4 47,7

VTE 335,5 5,7

FVE 615,7 10,5

Biomasa 1511,9 25,8

Bioplyn 508,9 8,7

Skládkový plyn 89,3 1,5

celkem 5850,7 100
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Graf. 2. Podíl výroby elektřiny z OZE za rok 2010
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Závěr

V první části mé práce, bylo úkolem popsat druhy zdrojů připojovaných na hladiny nn

a vn. V této části jsem vypsal veškeré zdroje, které se mi podařilo vyčíst z interních materiálů

ERÚ. Dále jsem pak jednotlivé zdroje rozepsal a popsal jejich funkčnost a typy použitých

technologií a jak získávat energii z těchto zdrojů.

V druhé části práce jsem měl za úkol popsat řiditelnost zdrojů v ES připojovaných na

nn a vn. Tato problematika je značně rozsáhlá a celý koncept by se nevešel do této práce.

Uvedl jsem základní problematiku řízení napětí a frekvence. Změny napětí a frekvence totiž

nepříznivě ovlivňují bilanční rovnováhu celé ES. Na regulaci se podílí všechny zdroje avšak

VTE a FVE se podílejí pouze minimálně. V příštích letech by mělo dojít ke změně legislativy

a FVE by mělo být možné od ES odpojit a tím by mělo dojít alespoň k částečné regulaci.

Třetí část obsahuje převážně informace, poskytnuté společností ČEPS a.s. co se týče

P(f) a Q(U) charakteristik. Tyto charakteristiky jsou vlastněny jednotlivými distribučními

společnostmi a ty mi nebyly schopny tyto informace za dobu zpracovávání této práce

poskytnout. V této kapitole jsou obecné charakteristiky jak zátěže a generátorů (uvedena

alespoň pro představu o problému) a dále statická frekvenční charakteristika generátoru. Jak

jsem zmínil, konkrétní charakteristiky k jednotlivým zdrojům bohužel nejsou uvedeny.

V poslední čtvrté části jsem se zabýval podílem jednotlivých zdrojů na celkové výrobě

elektrické energie v ČR. Vycházel jsem z informací poskytnutých od ERÚ a následně jsem je

zpracoval do tabulek. Tyto informace jsou z roku 2010, jelikož pro rok 2011 ještě v době

poskytnutí těchto informací nebyly k dispozici.
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