# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zdroje v elektrizační soustavě
Student: Jan PLACHÝ Std. číslo:
Oponent: Jaroslav Šnajdr

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá obnovitelnými zdroji energie, které jsou připojené do distribuční sítě. Student splnil zadání z větší části. První kapitola udává základní přehled zdrojů, který by bylo vhodné dále podrobněji rozšířit. Druhá kapitola se zabývá možnostmi říditelnosti zdrojů a slouží jako základní kámen pro kapitolu třetí. Tato však postrádá nejdůležitější náplň práce, kterou měl představovat alespoň základní popis PQ charakteristik zdrojů z kapitoly první. Celkové srovnání v poslední kapitole je jen soubor dat bez jakékoliv interpretace. Z hlediska formálního zpracování problém vidím ve sporadickém a ne vždy zcela správném použití odkazů na literaturu. Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké jsou přednosti a nedostatky fotovoltaických panelů na bázi amorfního křemíku?
- 2) Jaký je princip klasického paroplynového cyklu a jeho maximální účinnost?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce